
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1150 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1065606/7222/
ΔΕ-Β’/18.7.2000 (Β’ 951) απόφασης του Υπουρ-
γού Οικονομικών αναφορικά με την εξαίρεση 
υπόχρεων από την υποβολή συμφωνητικών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2648/1998 «Ρυθ-

μίσεις δασμολογικού και φορολογικού περιεχομένου, 
τροποποίηση του Κώδικα Φορολογικής Δικονομίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 238),

β) της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 43),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε 
συνδυασμό με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β’/18.07.2000 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «α) Εξαίρεση των 
χρηματιστηριακών επιχειρήσεων από την υποβολή ορι-
σμένων συμφωνητικών της παρ. 16 του άρθρου 8 του 

ν.  1882/1990  - β) Καθορισμός διαφορετικού τρόπου 
υποβολής των συμφωνητικών της ίδιας παραγράφου, 
άρθρου και νόμου» (Β’ 951).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανανέωσης 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

5. Την υπό στοιχεία Α.1057/2025 απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός των κατηγοριών φο-
ρολογουμένων, οι οποίοι υποχρεούνται να παρέχουν 
αυτομάτως πληροφορίες για την επιχειρηματική τους 
δραστηριότητα, του τρόπου, του χρόνου και της διαδι-
κασίας υποβολής των πληροφοριών αυτών, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή του 
Ψηφιακού Πελατολογίου Οχημάτων» (Β’ 1828).

6. Το γεγονός ότι, δύναται να αποφευχθεί η πρόσθετη 
επιβάρυνση της υφιστάμενης διαδικασίας υποβολής των 
συμφωνητικών που καταρτίζουν με τους πελάτες τους 
στις τριμηνιαίες καταστάσεις της παρ. 16 του άρθρου 8 
του ν. 1882/1990 για φορολογική αξιοποίηση, εφόσον οι 
οντότητες που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α.1057/2025 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθίστανται υπό-
χρεες τήρησης Ψηφιακού Πελατολογίου Οχημάτων και 
προβαίνουν στην εγγραφή και απεικόνιση συναλλαγών 
χονδρικής ή λιανικής με λήπτες των σχετικών υπηρεσιών, 
σε πραγματικό χρόνο και σε κάθε περίπτωση πριν την 
έναρξη παροχής των υπηρεσιών αυτών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5799

72807

31.10.2025 21:31:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72808 Τεύχος B’ 5799/31.10.2025

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετά την παρ. 1 της υπό στοιχεία 1065606/7222/ΔΕ-Β’/ 
18.7.2000 (Β’ 951) απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών, προστίθεται παρ. 1α ως εξής:

«1α. Εξαιρούμε τις οντότητες, οι οποίες, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α.1057/2025 (Β’ 1828) απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθίστανται υπόχρεες τήρησης 
Ψηφιακού Πελατολογίου Οχημάτων, από την υποχρέω-
ση υποβολής στην “Κατάσταση Συμφωνητικών παρ. 16 
άρθρου 8 του ν. 1882/1990” των συμφωνητικών που 
καταρτίζουν με τους πελάτες τους.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή καταλαμβάνει συμφωνητικά που 
καταρτίζονται από την ημερομηνία έναρξης υποχρεω-
τικής τήρησης του Ψηφιακού Πελατολογίου Οχημάτων, 
όπως αυτή ορίζεται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία Α.1057/2025 (Β’ 1828) από-
φασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057993110250002*


